

"LAISVĖ" LITHUANIAN DAILY Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

One year \$6.00 Foreign Countries \$8.00 Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

APŽVALGA

Bijo Lietuvos Kairėjimo

Atsibėdavojus, kaip smarkiai Lietuvoje auga revoliucinis judėjimas, vargšė "Vienybė" Nr. 141 daro išvadą:

Paprastai kurioje nors tautoje liaudies kairėjimas esti priimama už pažangos apreiškimą. Lietuvoje šis kairėjimas to džiaugsmo nedaro, nes jis labiausia pasižymi tik linkimu prie federacijos su Rusija, arba šiaip praskydinimui internacjonalizmo miglose.

Jeigu liaudies "kairėjimas" pasižymėtų linkimu prie fašizmo, tai "Vienybė" labai džiaugtųsi, nes toks "kairėjimas" sutiktų su jos sielos giliausiais troškimais.

Tikėjimas ir Patriotizmas

Denver, Colo., Jehovite religinės sekto 50 vaikų atsisakė pagerbti Amerikos vėliavą viešojoje mokykloje. Jie pareiškė, kad jie tik prieš savo dievą tegal nusilenkti, bet jokiū būdu ne prieš kokį nors žemišką daiktą. Tuojaus apšviestos taryba atlaikė susirinkimą ir nubalsavo, kad tie vaikai turi būti pralaininti iš mokyklos.

Paprastai, tikėjimas ir buržuazija eina ranka rankon. Bet jeigu kur buržuazijos interesai susikerta su dieviškais monais, tai dievas būna priverstas nusiimti kepurę ir atsiklaupyti ant kelių.

Juodveidžių Atstovas Gria Sovietų Respublika

Juodveidžių mėnesinis žurnalas "The Crisis" iš lapkričio, š. m., patalpinavo savo redaktoriaus dr. W. E. D. DuBois straipsnį apie Sovietų Respubliką. Jis dabar lankosi Rusijoje ir šitą straipsnį parašė Maskvoje.

Dr. DuBois visų pirma pabrėžia, kad jis vienas su savo pasirinktu perkaltėtoju aplankė visas vietas, kurias tik jis norėjo. Niekas jo netrukdė, niekas nebandė įkalbėti, kur jis turėtų apsilankyti. "Aš mačiau universitetus, dirbtuves, krautuves, spaustuves, valdžios rastines, palocius, muzėjus, vasarines vaikų kolonijas, knygynus, bažnyčias, kloštorius, užėigas, teatrų, krutamuosius paveikslus, ligonbučius, kooperatyvus," sako DuBois. "Aš kalbėjau su valstiečiais ir darbininkais, su Respublikos komisarisais, mokytojais ir vaikais.

"Vienui vienas aš išvaikščiojau ilgiausias gatves Leningrade, Maskvoje, Nižni Novgorode ir Kijeve, rytais, vidurdieniais ir naktimis. Aš daboju žmoniū minias ir susirinkimus. Aš prisirinkau dokumentų ir skaitlinių, apipyliau viršūninkus ir mokytojus savo įvairia-

ku išrišo Vilniaus klausimą Lietuvos naudai? Tai be galo svarbūs klausimai. Mes sakome, kad Amerikos lietuviai tuojaus (kaip tik virš paduota žinia pasitvirtins, jei pasitvirtins) turėtų pareikšti Lietuvos valdžiai, kad jie priešingai Lietuvos Sąjungai su Lenkija prieš Rusiją. Sąjunga su Lenkija Lietuvos nepriklausomybę paguldytu į grabą. Tuo tarpu draugiškas sugyvenimas su Sovietų Respublika užtikrina Lietuvos liaudies nepriklausomybę nuo imperialistinių plėšikų, kaip Lenkijos taip ir kitų kapitalistinių valstybių.

šiais klausimais, sėdėjau ir su nusistebėjimu žiūrėjau į tą Rusiją, su tuo tikslu, kad jos gyvenimas ir jos žmonės įeity į pačias mano kūno gyslas.

"Aš esu tiesiog nustebintas tuomi, ką Rusija parodė man. Gal būt, kad aš esu dalinai suvedžiotas ir tik pusiau informuotas (supažindintas su dalykais). Bet jeigu tas, ką aš mačiau savo akimis ir ką aš girdėjau savo ausimis Rusijoje, yra bolševizmas, tai aš esu bolševikas."

Mokytojo Laiškas ir Ką Jis Mano apie Dabartinę Lietuvos Padėtį

Draugė L. gavo sekamą laišką nuo savo sūnaus iš Lietuvos:

Miela motute!

Gavau nuo Tavo pusę laikraščiu, radau viename iš jų Tavo pažįstamą straipsnį gimdymo kontrolės reikalu. Tame straipsny pareikštos mintys labai teisingos, o ypač naudingos mums lietuviams. Nes ištikro, dabartiniu laiku Lietuvoje žmoniū didelis perteklius ir jei dar jų daugėtų, tai prietumėm baisiausio skurdo. Jau ir dabar turime šimtais bedarbiū mūsų miestapalaikiuos, kuriems veikt jokia pašalpos niekas neteikia. O jei ir darbininkas gauna kur darbo, tai uždirba nedaugiau 5 litų į dieną, gi pragyvenimas su vis nepigresnis, kaip pas jus Amerikoje, taigi gali sau išvaizduoti darbininko padėtį. Dėlto ir nenustotabu, kad pas mus del 50 ar 100 litų apilėsiama ir užmušama žmogus. Negeresnė padėtis ir kitų profesijų. Anais metais buvo didelė stoka valdininkų, mokytojų, gydytojų ir kitokio plauko intelligen-

tu. Valdžia pristeigė visuos kampuos gimnazijų, kursų, seminarijų ir kitokių galų. Ir štai nepraėjo dar 10 metų ir pas mus atsirado inteligentų perteklius. Šiandien visos valdžios ir privatiškos įstaigos apgultos prašytojais vietu. Baigę augstąjį mokslą siūlosi net policininkais ir to negauna. Kaune universiteto studentas džiaugiasi, jei gauna vietelę 100 litų mėnesiui apmokama. Švietimo ministerija turi kelis šimtus tikrų cenzuotų mokytojų, kuriems neturi darbo, nes jau visur pilna, ir jei koks pasiliuosuoja, tai jo vieton 20 siūlo si. Vienu žodžiu, kad visokių darbininkų perteklius, tik nėra darbo ir pinigų. Ir jei taip ilgai tęsis, tai nežinia ko sulauksim. Tiesa, greta skurdo turim savo "patrijotišką" bankų gaują, kurie lupdami pekliškus nuosimčius neblogiaus si a i verčiasi, bet juk tai žmoniū siurbėlės, kurie stumia šalį į didesnį vargą. Naujoji valdžia turi suprojektavus daug naudingų reformų šalies ekonominiam tvarkyme, bet kažin ar įstengs nors dalį jų įvykdyti gyvenime, nes daugiau tuščažodžiauja ir tūpčioja apie visokius niekus, o tikro darbingumo nelabai kol kas rodo. Argi ne juokinga turime kairiąją valdžią, o kunigams po senovei mokama algos, duodama valdžios įstaigose ir mokyklose vietos. Pas mane atsibasto kunigas du kartu savaitėje į mokyklą vaikus poteriū mokinti ir už 2 valandas tokio mulkinimo gauna iš valdžios išdo aply 40 litų. O šitą įstatymą jau senai galėjo seimas pakeisti, bet vis kažin ko tūpčioja, matyt, bijo jaganas nusikrausti. Na, žinoma, jei mes netektume stori klebonų, tai kitu kuo prieš pasaulį pasigirt negalėtumėm. Ir tokiū būdu išeina, jei Lietuvoje dar žmoniū nenustos dauginėsi, tai vargais negalais prisieis juos eksportuoti į Argentinas, Brazilijas ir kitokius pasaulio galus žverimis ir ligoms maistui, o ne, tai Ab-raomo dievas gaus leisti vėl visuotiną tvaną!

LIETUVOS LAUDIS TROKŠTA APŠVIETOS

Kiekvienas iš Lietuvos Ameriką pasiekiantis laiškas maldauja amerikiečių pagelbos apšvietos reikale. Trokšta apšvietos valstiečiai ir darbininkai, ypač jaunuomenė išsilgus šviešos.

Mes neturime numoti ranka į jų nuolatinį maldavimą. Jie kreipiasi prie mūsų geriausias ir kilniausias norais. Juk tik apšvieta ir tegalės palengvinti Lietuvos liaudies sunkią gyvenimo naštą, po kuria jina šiaudien skursta vaitoja.

Tik pasižiūrėkime, kaip uoliai triūsia tamsybės apaštalai. Kunigai ir davatkos prakaituoja dieną ir naktį, idant liaudį pasigauti į savo tinklą. Tie, kurie lankėsi Lietuvoje, pasakoja, kaip visokiais klerikalniais juodašimtiškais šlamštais užkimšti visi Lietuvos kampai.

Klerikaliniai laikraščiai iš Amerikos liuosai dideliais maišais plaukia į Lietuvą. Jiems duryš atdaros.

Tik Amerikos lietuvių darbinikiškiams laikraščiams, kaip "Laisvė", "Vilnis" ir "Darbininkų Balsas", Lietuvos duryš tebėra kietai uždarytos. Liaudinių-socialdemokratų val-

džia nori palaikyti liaudį tamsybėje.

Betgi net ir tokiose sunkiose aplinkybėse mūsų pareiga pagelbėti Lietuvos darbininkams įsigyti apšvietos. Suskime Lietuov tas knygas, kurias jau perkaitėme. Antra, užrašykime savo draugams ir pažįstamiems Lietuvoje išeinančių kairiųjų darbininkų laikraščius — s a v a i t i n i "Darbininkų Atstova" ir mėnesinį žurnalą "Vilni".

ARTIMIEJI RYTAI IR SSSR.

LONDONAS. — Pranešama, kad neseniai Persijos šachas pasiuntęs savo atstovus į Maskvą, kur jie mėginą susitarti su Sovietų Rusija kai kuriais dar lig šiol neišsprętais klausimais, kurie kilnda abiejų kraštų geriams santykiams. Dabar panašią delegaciją šachas pasiuntęs ir į Angorą. Spėjama, kad tos delegacijos tikslas bus sudaryti Turkijos, Sovietų Rusijos ir Persijos defensyvinę sutartį, kuri be kitų paliesianti ir Afganistano klausimą.

Anglų spauda gana nepalankiai žiūri į tuos Persijos žygius, kurie, spėjama, bus nukreipti prieš anglų reikalus Artimuos Rytuos.

KAIP KARVĖ PAGAMINA PIENĄ

Karvė yra gyva mašina, gaminanti žmogui maistą — pieną. Iš pieno žmogus padaro įvairių pienoškų dalykų.

Bet kaip karvė pagamina pieną? Kaip pienas atsiranda?

Šitas klausimas buvo įvairiai aiškinamas iki šiol. Kai kas sakydavo, kad pienas pasidaro kur tai viduryje karvės kūno. Kiti sakydavo, kad pienas padaromas karvės tešmeny.

Bet dabar šitas klausimas pirmu sykju tapo tinkamai išrištas, pasidėkvojant Jungtinių Valstijų Agrikultūros Departamento Pieninio Skyriaus nuosekliam studijavimui to klausimo.

Tyrinėjant šitą dalyką, tapo atrasta daugelis kitų labai svarbių faktų apie karvės mechanizmą.

Senai, labai senai, dar priešistoriniam laikotarpy žmogus prijaukino ir augino karves del pieno. Per tūkstančius metų vis ejo geresniū karviū pasirinkimas, geriausias melžiamos karvės buvo paliekamos veislei, o prastesnės pjaunamos del mėsos.

Šiandien iš geros karvės galima tikėtis 10,000 svarų pieno į metus. Bet pirmos klasės karvė lengvai gali trigubai tiek duoti pieno. Viena geriausias rūšies karvė, paimta ant išbandymo, per metus laiko davė 37,381 svarų pieno. Suvirš aštuoniolika tonų pieno gauta per metus iš vienos karvės. Tai augščiausias rekordas.

Tokia karvė, galima sakyti, yra augstai artificializuotas gyvulus, paverstas į gyvą mašiną. Ji yra produktas parinkto auklėjimo, vedamo sulyg mokslinių principų.

Tik nelabai senai tokiū karviū atsirado, seniaus jų nebuvo.

Karviū auklėjimas yra pamentas tam tikrais paveldėjystės principais, kurie tik neseniai tapo suprastai.

Buliaus Svarba

Tame atsitikime bulius yra labai svarbus dalykas. Bulius, kuris yra sūnus pirmos rūšies melžiamos karvės, veikt visuomet lošia svarbią rolę išvystyme gerų melžiamų karviū. Iš to atžvilgio jo motinos ypatybės yra perduodamos per jį jos anūkėms.

Keturi Pilvai

Na, dabar apie pieno pagaminimą. Kad aščiau būtų, pirmiausia reikia trumpai šitą pasakyti apie karvės subudavimą — anatomiiją. Karvė turi keturis pilvus, vienas kuriū yra lyg kokis maišelis laikinam užlaikymui stambiojo maisto, kaip, pavyzdžiui, šienas ar šiaudai, kurį karvės viduriai turi ypatingai perdirbti.

Kuomet karvė ēda javus, tai jie visai skirtingu būdu virškinami. Jie tiesiog perėna per eilę pilvų, kur jie dalinai suvirškinami. Pasakui pasiekia žarnas, ir ten maistas pilnai būna suvirškintas ir susigeria į kraują, o atmatos eina savais keliais.

Bet šienas, žolė ir šiaudai visai kitaip sudorojama karvės viduriuose. Tokį maistą karvė paima į žiotis (nasrus) dalimis, suvolioja į kamuolį ir nuryja. Šitas maisto kamuolys nuslenka į sandėlinį pilvą; na, ir taip kamuolys po kamuolio nuslenka daugiau. Vėliaus, kada karvė išisi, gulėdama

ar stovėdama, ji atryja atgal to maisto šmotus ir pradeda kramtyti (gromuliuoti). Perkramčius, permalus šitą maistą žiotyse, ji vėl nuryja, bet jau dabar tasai maistas eina į antrą pilvą. Šitokis maisto kramtymo būdas vadinasi gromuliuoimu.

Pilvuose 2, 3 ir 4-tam maistas, ar tai šienas ar javai, būna sumaišomas su tam tikromis pilvo sultimis, kurios ištirpina maistą taip, kad jis galėtų per žarnas susigerti į kraują. Iš ketvirtos pilvo maistas eina į žarnas, kurios sudaro beveik 100 pėdų ilgumo dūdą. Žarnose yra kitos virškinimo sultys, kurios dar labiau sutirpina maisto elementus. Na, ir pagaliaus maistingieji elementai sugeriami į kraują.

Maisto Paskirstymas Kūne

Dalis tų maistingųjų elementų eina budavojimui raumeninių audinių, dalis pereiną į sudarymą riebumo, o dalis yra reikalinga budavojimui kaulų. Tačiau kita dalis eina gaminimui pieno. Visiems tiems tikslams tie maisto elementai yra širdies pumpuojami su krauju per arterijas ir gyslas.

Tos maisto dalys taip pumpuojamos į karvės tešmenį yra išnešojamos po visą tešmenį per tam tikras plonutėles kraujo gysleles, vadinamas "k a p i liarais". Ten tam tikru procesu, kuris eina nuolatos, dieną ir naktį, tie maisto elementai yra paverčiami į pieną. Tuo būdu tešmuo, ta didelė liauka (gland), yra pieno išdirbystė. Taigi mokslas pagaliaus išrišo šitą klausimą — karvė gamina pieną savo tešmenyje.

Kraujas, nešantis maisto dalis, pereina per plonytes gyslutes (kapiliarus) į mažas, maišelio pavidalo duobes tešmeny, kurios vadinasi "alveolais" (alveolus — skylutė). Persisunkdamas per kapiliarus į alveolus, maisto dalys pavirsta į pieną.

Tai dar, tačiau, nėra viskas. Tuojaus viršūj ant kiekvieno tešmens papo yra kamaraitė, vadinama "pieno rezervuaru". Į tuos rezervuarus bėga pienas iš alveolų, o iš čia jau išmelžiamas, spaudant spenius pirštais ar tam tikra pompa (vacuum pump). Šiandien tos mechaninės melžimo mašinos, varomos elektra arba gazolinu, labai plačiai naudojamos pieninėse.

Tai visa istorija, kaip pagaminama pienas karvės kūne.

Tinkamai užlaikant, gera karvė turi duoti pieno per devynis ar dešimtis mėnesių į metus. Kartais karvės nuolatos duoda pieno per tris ar keturis metus, nors, žinoma, pieno mažiau išduoda.

Apie Gromulą

Daugelis žmoniū sako, kad karvė "pametė gromulą" arba "nurijo gromulą". Tokiam atsitikime karvė serga. Na, ir tuoj ignoranti žmonės sutaiso kokį "gromulą" ir duoda karvei vietoj "prarasto."

Tai yra didžiausia kvailystė. Tokiam atsitikime su karve yra tas, kad ji, susirgus del vienos ar kitos priežasties, nebetenka maisto gromuluoti. Ji neėda, tai neturi gromuluojamu maistu savo sandėliniam pilve; neturi ko atryti ir vėl išnaujo kramtyti. Kuomet ji pasveikta, ji vėl atgauna

JUOKAI NE JUOKAI



MASPETHO VAINA PRIEŠ KUN. MIULUKĄ

Padainuosim dainą, Maspeticui vainą; Čaliai, Jurgiai, Jonai, Mūs parapijonai:

Čiupt Miulukui už mandieros: Nebeduosim tau apieros. Tavo maldos dieviū nėjo, — Bažnytėlė vis pleškėjo.

Nėr altoriaus nei liktoriaus, Nėr avelėms gaspadoriaus. Nėr sakyklos nei mokyklos, — Jau pas airį ant ganyklos.

Kur varpai mūs ir vargonai? Kur tie kupčiai italjonai? Kur mūs aukos ir šimtinės, Ir iš pilno dešimtinės?

Ei, jūs Čaliai, Jonai, Jurgiai, Argi būsime mes liurbiai? Ne, mes skodą padarysim; Dievo tarnai pasakysim:

Čyru-viru- čyru-viru, Atiduok bent kiek "pipirų"; Kad neduos, išgyuosim, Vilko bilieta išduosim. Babilonas.

NEGIRDĖTA LIGA.

Kuprys: Mano brolis mirė nuo gerklės skaudėjimo.

Zvairyrs: Tai kuom jis sirgo, — ar gerklės uždegimu?

Kuprys: Ne uždegimu, bet užveržimu.

Zvairyrs: Kaip tai? Aš tokios ligos negirdėjau.

Kuprys: Mano smarkųj broį kalėjime pakorė. Ar dabar aišku?

Šiaudadūsis: Geriausia man gazieta yra "Keleivis".

Mūskulaitis: Kodel?

Šiaudadūsis: Todėl, kad aš "Keleiviu" daugiausia pasistiešiu. Ten yra tinkanų paveikslų.

Mūskulaitis: Tai, tur būt, tie pušnuogiai merginų paveikslai, kuriu tu iš "Keleivio" prisikarpei ir apsilipdei sienas savo miegamojo kambario. Toks dalykas priverčia mane blogai manyti apie tavo papročius.

Šiaudadūsis: Na, tai ką aš darysiu? Bobos jau mane nemylti. Prie gerų mergų prieš negaliu. Tai bent paveikslais eusiraminiu.

Mūskulaitis: Tokiam tavo "susiraminiui" aš nepavydžiu. Bet žiūrėk, kad nereiktų eit pas stebuklingus daktarus ir įieškot savo prarasto vyriškumo.

ROCHESTER, N. Y.

Svarbu Visiems Lietuviams!

L.D.S.A. 26 kp. rengia prakalbas penktadieny, gruodžio 3 d. Gedemino draugystės svetainėje, 575 Joseph Ave. Kalbės d. L. Pruseika, kraučiu organo "Darbo" redaktorius, apie Lietuvos politinę padėtį ir kitais svarbiais klausimais. Mums visiems žingeidu žinoti, kas dedasi Lietuvoje? Koks likimas laukia mūsų seoukus, brolius ir sesutes artimoje ateityje. Kodel taip yra arba bus? Drg. Pruseika visa tai išaiškins. Todėl visi ir visos atėikite ir kitim praneškite. Nesivėluokite. Pradžia 7 val. vakare. Įžanga veltui.

Kviečia Komitetas

apetitą, ir tuo pačiu sykju atsiranda ir "gromulas". O, mat, sulyg supratimo ignorantų žmoniū, karvė neturi prarasti gromulo. O jeigu "praranda," tai jie bando jai įgrįsti savo padarytą gromulą.

Farmerys.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

NEW YORKO ŽINIOS.

Pereitą savaitę teko būti naujam atidarytam judamų paveikslų teatre, kuris randasi ant 43 gatvės ir Broadway. Šis teatras didesnis, negu Capitol. Įrengimas puikėsnis. Šešių "florų" augštumo. Lėjas jau tiesi, kaip palociuje. Čia vanduo iš sienos bėga. Žuvys plaukioja. Pianas skambina. Vienoj vietoj nupieštos ant sienos visų šaliu vėliavos, tarp kurių yra ir Sovietų Rusijos raudona vėliava su kūju ir pjautuvu. Bet kas mane nustebino, tai nesiradimas Lietuvos vėliavos. Netikėdamas patsai savimi, peržiūrėjau kelis kartus. Bet buvo veltus įsiekiojimas—nesuradau. Čia mūsų patriotai tautininkai, mano supratimu, turėtų išnešti protesto rezoliuciją priešais Lietuvos "pažeminimą," o bolševikų valdžios augštinimą. Kas blogiausia, mano supratimu, tai tas, kad vietoj senos Rusijos vėliavos pakabino naujos Rusijos ženklą darbo žmonių vienybės. Matomai, kapitalistų klasė netiki, kad Rusijoje grįs buržuazinė tvarka.

Padėkavonės Diena

Taip vadinamoj "Thanksgiving" dienojė Bowery gatvės piliečiai irgi aplaikė "turkey dinner." Kiekvienais metais įvairios labdaringos organizacijos nepamiršta ir tų gyvenime neturinčių vilties žmonių.

"Laisvės" Metinis Koncertas

Programo sutaisymu darbuojasi draugė K. MENKELIUNIUTĖ-JANUSKIENĖ. Ji sudarys programą nuo A iki Z, kaip tikrenybėje koncerto programa turi būti.



MICHAİL ŠVEC

EDITH HUESSLER, puiki kontraltė, kuri dažnai per radio kutena jaunsius milijonus New Yorko gyventojų ir dainuoja geriausiuose teatruose. Tai žvaigždė kultūringos vokiečių tautos. Ji dainuos "Laisvės" koncerte. Apart Huessler'itės dalyvaus šie dainininkai:

MICHAİL ŠVEČAS,—tai tas rusų basas, kuris pereitame "Laisvės" koncerte išsiskė tiek aplodismentų, kad net svėtinėis langai drėbėjo.

I. VELIKANOV, rusas tenoras, žymus dainininkas ir artistas, kuris vaidina vadovaujantis roles frančūzų, vokiečių ir rusų operose.

M. ČESNAVICIUTĖ, soprano, vietos lietuvių dainininkė, kuri dienos ir naktimis prisipaudousiai studijuoja muziką ir lavina savo jau ir tzip išlavintą balsą, dainuos šiame koncerte.

O kaip su MENKELIUNIUTE? Ji už "Laisvę" su siela ir dvasia. Pereitą žiemą ji pervaziavo visą Ameriką koncertuodama "Laisvės" naudai. Šiame koncerte ji dainuos ir režiseruos visą programą.

Kas nenori girdėti žydų bolševikų stygų orkestrės, susidedančios iš 60 muzikantų? Visi norime ją girdėti! Girdėsimė "Laisvės" koncerte.

Ar yra bent kuriame mieste pasaulyje tokių lietuviškų chorų, kurie galėtų susilyginti su Brooklyno AIDO ir LYROS chorais? Galime eiti į laisvės iš raudono pinigų, jog niekur nerastė. Tie du choral dainuos "Laisvės" metiniame koncerte.

Nedėlio, 12 dieną Gruodžio-Dec., 1926

LABOR LYCEUM

949 Willoughby Avenue, Brooklyn, N. Y.

Pradžią 3 val. po pietų,— ne vėliau.

Įžanga \$1.00 ir \$1.50; 75c. nenumeruoti.

TIKETUS IŠGYKITE IŠ ANKSTO.

lėjimo ir už kriminališkus darbus.

APSIĄVE GELTONAIS ČEVERYKAIS, SUARESTUOTAS

Tulas Harvey S. Richardson, 459 Chauncey st., Brooklyn; buvo visai apdriskusiai ir apskurusiai apsirėngęs, bet buvo apsiąvęs puikiais, naujais geltonais čeverykais. Policistai pamatė jį ant Schermerhorn st., Brooklynje, ir suarestavo. Klausinėjant jis pripažinęs, kad apvogė čeveryčių krautuvej 194 Myrtle ave., Brooklynje.

Daugiau New Yorko Žinių Puspalyj Trečiam.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

"AIDO" CHORO SUSIRINKIMAS.

Utarinke, 30 d. lapkričio, įvyks svarbus "Aido" choro susirinkimas. Visi nariai privalote atsilankyti ir naujų atnešti.

K. F.

1927 KALENDORIAI 1927

Jau gatavi mūsų lietuviški Kalendarai su visais Lietuvos karaliais senovės laikų. Vienas 30c., kiti su \$1.00 (doler). Adresuokite: J. YERUSEVICIUS, Box 68, Lawrence, Mass. (284—286)

ALDLD. 55 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks utarinke, lapkričio 30, Adomėno svėtinėj, 69 Star Street.

Yra atėję iš centro balsavimo blankos ir yra daug kitų svarbių reikalų. Visi nariai turite atsilankyti. Pradžią 8 val. vakare.

EAST NEWYORKIECIAMS—SVARBU!

Dr. J. J. Kaškaucius kalbės apie sveikatą 2 d. gruodžio, Atkins Academy svėtinėj, 1092 Sutter ave., Brooklyn, N. Y. Pradžią 7:30 val. vakare. Taipgi bus ir moteris kalbėtoja, kuri pakalbės apie Darbininkų Susivienijimą.

Apart prakalbų bus deklamacijų ir šiaip įvairių pamarginimų.

Kiekvienas east-newyorkietis privalo atsilankyti į šias prakalbas, nes jos bus interesingos ir daug ko pamokančios. Nepraleiskite šios progos, nes galite paskui gailėtis.

Važiujant City Line elevatoriu reikia išlipti ant Montauk stoties ir ten netoli svėtinėj. Komisija. (284-286)

MASPEITH, N. Y. "CHORO "LYRA" susirinkimas vyks pamedėlyje, 29 d. lapkričio, National Hall, Maspeth. Susirinkimas prasidės 7:30 val. vakare.

Taipgi visi choro nariai kviečiami dalyvuti šiame susirinkime, nes turime gana daug svarbių reikalų apkalbėti.

Sekr. J. Kaulinis. (283—284)

S.L.A. 83 KP. NARIAMS. S.L.A. 83 kp. metinis susirinkimas vyks ketvirtadienį, gruodžio 2 d., 8 val. vakare, 46 Ten Eyck st., kambarė Lorimer st., "Laisvės" svėtinėj. Reikės išrinkti knopai valdyba del sekančių metų. Todėl visi dalyvaukite.

Prot. Rašt. M. Purvėnas. (283—285)

ALDLD. 1 KUOPOS NARIAM

Lapkričio 30 d. 8 val. vakare, "Laisvės" svėtinėj, 46 Ten Eyck st. įvyks ALDLD. 1 kuopos susirinkimas. Visi nariai turi šiame susirinkime dalyvauti, nes bus balsavimas už kandidatų į centro valdybą. Turite atsiminti, kad nuo centro valdybos labai daug priklauso, todėl ir jos rinkimuose turite visi dalyvauti.

Taipgi nasistengkite atsivesti į susirinkimą naujų narių ir išrinkti. Atsiminkite, kad šiame vainis mes voik nieko naujo, todėl nors dabar turime pasidarhnoti.

Sekret. V. P. (283—5)

HOUSES LOTS } bought and sold ACRFAGE MONEY LOANED ON 2nd Mortgage JOSEPH KASHMOR 275 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 0859 (273—292)

PRANEŠIMAI IS KITUR

GREAT NECK, L. I. LDSA. 64 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks ketverge, 2 d. gruodžio, Tankaus svėtinėj (buvusioj kelio) Pradžią 8 val. vak. Visos draugės būtinai dalyvaukite šiame susirinkime, nes yra Balsavimo blankos ir Pild. Kom. 1927 metams. Org. O. Gaškauskienė.

JUSTINAS KRUCIUS, kuris gyvena Rochester, N. Y., yra miręs ir yra likę biakis jo turto, kurį globoja D. L. K. G. Draugija. Tai katrie jaučiatės artimesni jo giminei, tai atsišaukite sekančiu antrašu: D. L. K. G. Draugija, 675 Joseph Ave., Rochester, N. Y. (283—285)

GREAT NECK, N. Y.

Lietuvos Sūnų ir Dukterų pagalpinės draugystės mėnesinis susirinkimas įvyks seređoj, 1 d. gruodžio, Gaisrininkų svėtinėj, pradžią 7 val. vakare. Visi draugai ir draugės malonėkit ateiti į šį susirinkimą, nes turime naują valdybą sekančioms metams. Neatsilankiusieji turės užsimokėt bausmės 25c. Draugystės Narė. (283—285)

PAJIESKOJIMAI

Pajieskau savo draugo Antano Raščiko iš Lietuvos paeina Kamo Rėdybos ir Apskrėio, parapijos Vilkijs. Jis išvažiavo iš Shenandoah, Pa. į West Virginia, 1914 metais. Turiu labai svarbų reikalą, nes jo brolis mirė 1923 metais. Meldžiu paties atsišaukti arba kas žinote pranešti, už ką būsiu dėkingas. Alex Urban, 346 So. West St., Shenandoah, Pa.

Pajieskau savo brolio Petro ir Stanislovo Rakauskio. Seniau gyveno Ciero, Ill. Malonėkitė patys atsišaukti arba kas žinote pranešti, už ką būsiu dėkingas, nes turiu labai svarbų reikalą. Magdalena Bushmėnė, P. O. Magdalena Freehold, N. J. (284—285)

ISKRANDAVOJIMAI

Pasirandavoja 3 šviesūs kambariai Lietuviams apgyventoj sekcioj, rėnda pigi—\$14 i mėnesi. Taipgi du kambariai elektra. Visi naujai išmalevoti. Kreipkitės sekančiu antrašu: 101 Scholes St., netoli Manhattan av. Brooklyn, N. Y. (284—285)

Išsirandavoja 4 išilginiai kambariai puikiai ištaisyti, elektra. Rėnda pigi. Kreipkitės sekančiu antrašu: 62 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (282—284)

Pasirandavoja didelis kambarys, tinkantis restoranui, salūnui, krautuvei ar kam kitam. 56 Gerry St., Brooklyn, N. Y. Privažiuojama Broadway cleveiteriu; išlipkite ant Flushing Ave. (282—284)

REIKALAVIMAI

REIKALINGA darbininkė moteris ar mergina dirbti stuboje (furnished room house). Turi mokėti angliskai kalbėti. Kreipkitės sekančiu antrašu: C. Brown, 57 Concord St., Brooklyn, N. Y. (283—285)

PARDAVIMAI

Parsiduoda Restorantas geroj vietoj, geras biznis, gali persitinkinti nedėlią ar dvi pabūdami. Geri vakandai. Rėnda pigi. Pardavimo priežastį sužinosit ant vietos. W. Rogers, 349 Spring St., New York City (283—287)

PARSIDUODA RESTAURANTAS geroj vietoj, biznis išdirbtas per daugelį metų. Lietuviams gėmi žinoma vieta; netoli dirbtuvių. Adresas: 673 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. (?)

Parsiduoda lunch ruimis geroj vietoj, prie dirbtuvių. Taipgi yra ir gyvenimo kambariai su rakandais, rėnda pigi. Privačiskas namas, tik \$25 i mėnesį. Jeigu kas nori gali pirkti visus rakandus, kaina \$500. Kreipkitės sekančiu antrašu:

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA-TURKIŠKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdėrbita Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausios rūšies maudynes su moderniskais pagerinimais. Čia įtaisytas didelis

Plaukimui Prėdas su Šviežiu SULINIŲ VANDENIU ir mažesnis Prėdas su DRUSKINIŲ VANDENIU

Trys gariniai kambariai delei išspėrimo: Rusiškias, Turkiškias ir garo vanažimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat restoranas su geriausiu garantuotu patarnavimu.

Pirtis atdara diėnį ir naktį. Moterų dienos yra Panedėliais ir Utarninkais Pabandykit, o patirsit viso to puikumą.

Manedzeris M. TEITELBAUM.

29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

9 Rock St., Brooklyn, N. Y. (282—284)

LIETUVISKA BARZDASKUTYKLA



ir BEAUTY PARLOR Specialistas ant Nestle's Circuline Permanent Wave, Scalp Treatment, Violet Ray Treatment ir Marcel Wave.

Kerpame plaukus svlyg naujausiu mađų. Už darbą garantuojame.

ANTHONY MOLLYN 463 Lorimer St. arti Grand St., Brooklyn, N. Y.

NAUJA LIETUVISKA BARZDASKUTYKLA

Apkerpame ir Sugarbiniuojam Plaukus Merginoms ir Moterims Sulyg Naujausiu Mađų.

Su savo patyrimu per daug metų esame įrodė, jog darba atliekame patenkinačiai visiems.

FRANK'S BARBER SHOP 416 Lorimer Street Priešais "Laisvės" Namą BROOKLYN, N. Y. (280—285)

VISŲ ATYDAI



PUIKIAUSIA IR SVARIAUSIA LIETUVIŲ KIRPYKLA BROOKLYNE

Darbą atliekame pagal kostumerių reikalavimą. Taipgi moterim ir merginoms kerpame plaukus pagal vėliausią madą. Dėl moterų turime atskirą kambarį.

Kviečiame visus atsilankyti, o mūsų kleisiku patarnavimu būsite patenkinti.

Antmas: POVILAS MASLIONIS 123 Union Avenue, prie Grand St. Brooklyn, N. Y.

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

Geriausiai įrengtoj vietoj. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyt ir sudėit visokius motorus; apie elektrą, važiavimą ant visokių kėlų mašinu ir ant Fordo. Pilnas kursas šoferio-mechaniko lietuvių ir anglų kalboj. Veda visiem žinomas ir per 15 metų prityres Inspektorius L. TIKNEVICIUS. Garantuojame laisvį ir diplomą. Pajieskome darbo. Ateikit apžiūrėt mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėliomis nuo 11 ryte iki 3 po pietų. Klesos dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SCHOOL

228—2nd Avenue Kampas 14th St. New York City

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

Užlaikome geriausių kompanijų tavorą, kaip tai viršutinius ir apatinius Marškinius, Naktaižas, Skrybėles, Kepuriukes ir kitus vyrams apsirėngimui daiktus.

S. PAUZA

105-31 LIBERTY AVENUE, kampas 106 St. Richmond Hill, L. I., N. Y.

Štai Ką Žmonės Sako Apie Naujokų Cigarus

Simano Daukanto, Lietuvos istoriko, artimas giminė ir švarus biznierių, pilietis ANTANAS DAUKANTAS, Brooklyn, N. Y., taip sako: "Naujokai, jūs cigaras man labai patinka ir aš myliu juos rūkyti, o kostumeriai, svėtinai, vis reikalauja JONO-JOHN'S CIGARS, dabar dar gerėsi, kaip kada nors pirmą kartą buvo!"

Draugas V. PALKAUSKAS, 2605 W. Fort St., Detroit, Mich. rašo: "Draugai, jūs Cigarais mūsiškiai negali atstiegti; taip ger, visi juos myli! Prisiųskite 1000 JOHN'S CIGARS po 10c, 500 po 15c, ir PETRO su lietuviškais parašais 500; paskubyt!"

Draugas J. T. VAITEKUNAAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., iš savo storo veik tik JOHN'S CIGARŲ kas savaitę parduoda po 400. Visi brocktoniečiai juos geriausiai myli rūkyti!

Daugybė žmonių ir biznierių Brooklynje ir kitose miestuose taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS! Gerbiomi Draugai! Ir kitose miestuose reikalaukit nuo biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restoracijoje, užėgose, ir kitose tūrose mes pristatome visur, dar ant mađi.—Visiems biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmokai prisuntimo išėna. Rūkykit ir džiaugsitės NAUJOKŲ CIGARAIŠ.— Adresas: NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 267 Division Avenue, Brooklyn, N. Y. Draugai, remkit savošios,— reikalaukit NAUJOKŲ CIGARŲ.

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.

Naujosios mados amerikoniški fornišai—Didelis pasirinkimas

Stebėtinai pigiai parsiduoda! Visokiausiu namams rakandai Nepaprastai žemos kainos

Rakandų setai vaigomam kambariui, miegamajam ir gyvenamajam kambariu pusrūčiams, virtuvei ir kiekvienam kambariui jūsų namuose

Parsiduoda ant lengviausių išmokėjimų

MACYS BROS. FURNITURE CO 198—200 GRAND ST. Driggs ir Bedford Aven. BROOKLYN N Y telefonas Greenpoint 27

Biznio valandos: nuo 7:30 ryte iki 8 vakare

Subatomis nuo 7:30 ryte iki 10 vakare

Įžydyka pristatoma į bile dalį miesto be priemasčius.

Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų

PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNISKAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS

AS SUTEIKIU GREITAS PASEKMES visokioms kraujoskėrimoms, Nervų Ligoms, Skūros Išbėrimoms, Chroniškuose Skauduliuose, Išputuose, Liukose (glauzmo), abelname nusilpėjimė; ligose Pūslė, Inkstų, Šlapimėsi, Reumatizme, nevėikimuose Skilvio, Zėrų ir Krūtinės Nėdirbit, kokiai sunki yra įsųr ligi ir kaip ligi jis kėstė.

AS GALIU JUMS PAGELBĖTI

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. AS suteikiu kođnam ligoniui ypatingą atyđ kiekvienam atsilankyme.

Kraujo ištyrimas, šlapimo išegaminavimas ir X-Spinduliai; 606 ir 914 serumo išėrkimai.

PATARIMAI IR IŠEGZAMINAVIMAI UŽDYKĄ

DR. ZINS Specialistas

Praktikuoja per 28 metus.

110 EAST 16TH ST., NEW YORK

Tarp 4th Ave. ir Irving Place.

KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėliomis: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.